



BERETNING FOR NYSTED BEVARINGSFORENING 2024

Nysted Bevaringsforening kan se tilbage på et godt 2024, hvor der er fortsat positiv udvikling i byen.

Strandstræde med ny belægning blev indviet i april 2024 med ny belægning og belysning. Under overfladen er der også forberedt til 2 strenget kloak.

Lamperne vil blive skiftet til 3 ens lamper, der passer til strædet.

Strædet har nu været i brug et års tid, og det er vores opfattelse, at de allerfleste er glade for resultatet. Vi har i foreningen diskuteret evt stop for parkering i strædet – dette er ikke afklaret med Kommunen. Vi håber, at der snart kan afsættes yderligere midler til næste stræde i byen.....

Bestyrelsen har i foråret 2024 været på et planlagt et besøg hos vores "søsterorganisation" i Faaborg for både at se på huse, gadebelægning og belysning – men også for at se på deres løsning af håndtering af affald i de smalle gade med tætliggende byhuse- bl.a. ved nedgravning af affaldsbeholdere.

Løsningen med nedgravning af affaldsbeholdere i Faaborg dækker ikke alle fraktioner, men kun mad- og restaffald (sammenblandet). Resten samles i både individuelle og store containere. Konklusion – løsningen passer ikke til de vedtagne affaldsfraktioner i Guldborgsund Kommune.

Problemstillingerne for Faaborg bevaringsforening svarer til vores – en lille forening med relativt få medlemmer / medlemmernes gennemsnitsalder / svingende lydhørhed fra kommunen om bevaringsværdier.

Vi hørte også om Faaborg Kommunes plan for højvandssikring af by og havn. Kommunen vil alene sikre den del af byen, der ligger "bag" havnevejen – hvilket betyder at alle havnearealer med bygninger til erhverv og fritid ikke vil være en del af den kommunale sikring, men de skal hver især klare sig selv. Vi håber at en fremtidig løsning for Nysted vil dække både havn, erhverv, foreninger samt de bagved liggende beboelser.

Bevaringsforeningens ønske om at fylde mere liv i Bønnelyches Pakhus har været der i mange år. Vi lagde i flere år hus til kunstnergruppen Det Blaa Tårn der lavede sommerudstilling med skiftende temaer.

I efteråret 2021 fik vi for første gang kontakt med Art Barns og Christoffer Hauglund Faurschou, og projektet har nu været undervejs et stykke tid. Vi ser frem til, at det store forarbejde med bl.a. optagelse på finansloven og støtte fra fonde vil betyde, at der i 2025 kommer de første synlige resultater af anstrengelserne.

Christoffer vil senere på generalforsamlingen fortælle om projektet

I 2024 har der været julemarked i pakhuset i november måned – og dette vil blive gentaget i 2025.

Samtidig vil Inge Hørup også udstille i pakhuset i juli måned 2025.

Som det nok er alle bekendt fra bl.a. dagspressen, har der været en sag, hvor Teknik-, Klima- og Miljøudvalget i august 2024 valgte at vedtage en ændret administrationspraksis, så der i en række

tilfælde kan gives administrative dispensationer til Lokalplan 132. Det vil typisk være sager om vinduer, ovenlysvinduer og farver, hvor der fremover vil kunne dispenseres efter ansøgning. Vi afventer at se den lovede vejledning, som skulle gøre det nemmere at tolke de steder i lokalplanen, hvor der måtte være tvivl om, hvad der menes. Bevaringsforeningen vil selvfølgelig respektere den politiske beslutning som er truffet og vejlede efter den nye vejledning, når den foreligger. Bevaringsforeningen synes at læren af forløbet er: Send altid en ansøgning til kommunen om hvad man gerne vil, efterfulgt af 2-vejs dialog – så vil det løse størstedelen af alle problemer.

Vores hjemmeside har i flere år været et smertensbarn. Hjemmesiden var svær at vedligeholde, og det var meget omstændeligt, når noget skulle opdateres. Vores hidtidige Webmaster frem til 2022, Erik Damskier, ville gerne bruge kræfter på andre ting. I 2022 besluttede vi at få en ny hjemmeside, og dette har været forsøgt i 2 omgange af frivillige kræfter – desværre uden held. Derfor besluttede bestyrelsen i efteråret 2024 at købe os til professionel assistance for dels at få en hjemmeside, hvor den underliggende housing var opdateret og vedligehold, og dels at vi selv kunne opdatere indholdet. Efter kontakt med Nysted Erhvervs- og Turistforening (NET) fik vi adgang til Nysted.dk siden, og vi har nu vores egen "underside" på Nysted.dk med foreningsoversigt, kontakter og bestyrelse, et afsnit om vejledninger om vedligehold af gamle huse og en side om Bønnelyches pakhus. Den nye hjemmeside blev tilgængelig d. 4/12-24 og vi vil opfordre vore medlemmer til at bruge siden – kommentarer & gode råd er altid velkomne. Adressen er som hidtil www.nysted-bevaringsforening.dk, eller via www.Nysted.dk.

Vi har i flere år haft et lokale på Nysted Gl Rådhus, hvor vores arkiv og bøger har været opmagasineret. Lokalet var et åbent lokale uden mulighed for aflåsning, da der var andre brugere af lokalet. Vi har fra efteråret 2024 nu lejet vores eget lokale på rådhuset, og har dermed fået et lille "hjem" på 9 kvm. Vores arkiv og lager af bøger er nu opbevaret der.

Økonomi

Foreningen har en positiv økonomi, hvor driften af Bønnelyckes Pakhus er den største enkeltpost med forsikringsudgifter på ca kr 12.000,- årligt. Tilskud fra Guldborgsund Kommune dækker forsikring samt småreparationer – men der er ikke midler til større drift- og vedligeholdelsesopgaver. Mads gennemgår regnskabet senere.

Medlemmer

Foreningen havde ved udgangen af 2024 knap 50 medlemmer, hvilket er er nogenlunde stabilt antal gennem de senere år. Når der kommer tilflyttere til byen forsøger vi altid at aflevere foreningens brochure sammen med en invitation til at melde sig ind.

Bestyrelsens arbejde

Bestyrelsen består ved udgangen af 2024 af 5 medlemmer, samt én suppleant. Bestyrelsen har i 2024 afholdt i alt 3 bestyrelsesmøder og 1 generalforsamling Bestyrelsen har holdt indlæg i sognehuset ved menighedsrådets julearrangement Foreningen er repræsenteret i hhv Guldborgsund Bevaringsfond samt Nysted Facaderåd

TAK til medlemmerne for fortsat at støtte os, TAK til bestyrelsen for indsatsen og TAK til Anne, vores bilagskontrollant.

Marts 2025
Poul Jørgensen
Formand, Nysted Bevaringsforening